
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

Determinazione n° 120 del 22-04-2021 N° Cron. Gen. 208 data reg. 22-04-2021

Oggetto:
Realizzazione di pensilina esterna di collegamento scuola-palestra in frazione Centrale.

Affidamento lavori.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue, del mese di aprile, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

si rende necessario proteggere dagli agenti atmosferici il percorso esterno di collegamento tra l’edificio della-
scuola primaria e la confinante palestra scolastica in frazione Centrale, mediante la realizzazione di una
pensilina in legno, per permettere lo spostamento in sicurezza degli alunni durante l’ora di educazione
motoria;
con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 13.04.2021 è stato approvato il progetto di esecutivo relativo alla-
"Realizzazione di pensilina esterna di collegamento scuola palestra in frazione Centrale", predisposto
dall’ing. Franco Guidotti dell'Area Tecnica II dell’importo complessivo di € 21.000,00, di cui € 15.864,19
per lavori ed € 5.135,81 per somme a disposizione, secondo il quadro economico e gli elaborati riportati
nella premessa della citata delibera di Giunta Comunale n. 52 del 13.04.2021;
con propria determinazione n.111 del 14/04/2021 si è dato avvio della procedura per l’affidamento dei lavori-
in oggetto, a mezzo di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

Ritenuto, pertanto:
di individuare il fine del contratto è la realizzazione di una pensilina in legno, per permettere lo spostamento-
in sicurezza degli alunni durante l’ora di educazione motoria attraverso il percorso esterno di collegamento
tra l’edificio della scuola primaria e la confinante palestra scolastica in frazione Centrale;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dalla relazione approvata con-
deliberazione della Giunta comunale n. n. 52 del 13.04.2021;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:-

termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 30 naturali e consecutivi dalla data
del verbale di consegna dei lavori;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;
remunerazione: "a misura", ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;
pagamenti: in unica soluzione alla redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;
obblighi assicurativi: polizza generale dell’impresa che tenga indenne la stazione appaltante da tutti i
rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati (CAR) con un massimale pari all’importo del
contratto compreso dell’IVA e che preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi
nell’esecuzione dei lavori (RCT) con un massimale pari ad € 500.000,00;

di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:-
trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, procedere a mezzo di affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, così come modificato dall'articolo 1, comma 2, lettera a)
della Legge 120/2020;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal
maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di progetto non
suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di offerta;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Dato atto che, al fine di ottemperare all’obbligo di cui all’art. 40, comma 2, del Codice, la procedura è stata
esperita mediante l’uso della piattaforma MePa;

Dato altresì atto che:
è stata invitata direttamente tramite piattaforma, con numero trattativa: 1670663, la ditta Edlika di Lika-
Hiqmet con sede legale in via Sassari, 33 Ascoli Piceno (AP) P.IVA 01811280443 a fornire un’offerta a
ribasso sull’importo a base d’asta pari ad € 13.450,13 oltre oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso pari
a € 2.414,06;
la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte, così come posticipata, è stata fissata per il-
giorno 21 Aprile 2021, entro e non oltre le ore 18.00;

Preso atto che la ditta ha offerto un ribasso del 0,50% sull’importo a base d’asta dei lavori, corrispondente ad un
importo netto dei lavori pari ad € 13.382,75 oltre oneri per la sicurezza di € 2.414,06 non soggetti a ribasso e
pertanto per un importo contrattuale di € 15.796,81 oltre IVA;

Atteso che è in corso l’iter di verifica dei requisiti generali dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, autodichiarati dai
componenti dell’Impresa aggiudicataria;

DATO ATTO CHE:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l'arch. Tommasina Matarazzo,-
istruttore direttivo tecnico dell'Area Tecnica II;

Visto inoltre:

- la verifica della regolarità contributiva attraverso DURC online numero protocollo INPS_25895316 del 22/04/2021
con scadenza il 20/08/2021 a dato esito positivo;

Verificato che ai sensi del D.Lgs. n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs.
n.258/2012, non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere con l’affidamento dei lavori denominati "Realizzazione di pensilina
esterna di collegamento scuola palestra in frazione Centrale"- C.I.G.: ZE1315C06F " alla ditta Edlika di Lika
Hiqmet con sede legale in via Sassari, 33 Ascoli Piceno (AP) P.IVA 01811280443  per un importo netto dei lavori
pari ad € 15.796,81, giusto ribasso offerto del 0,50% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di € 3.475,30 per complessivi € 19.272,30;

Di dare atto che alla somma complessiva di € 19.272,30 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà far
fronte con le somme disponibili al cap. 2701/1 – impegno contabile n. 105;

Visti:
il D.Lgs 267/2000;-

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

il D.Lgs 5/2016 e ss.mm.i.;-
il DPR 207/2010 e ss.mm.i., per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di affidare, ai sensi dell’art.32 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori in oggetto denominati1)
"Realizzazione di pensilina esterna di collegamento scuola palestra in frazione Centrale"- C.I.G.:

ZE1315C06F   " alla ditta Edlika di Lika Hiqmet con sede legale in via Sassari, 33 Ascoli Piceno (AP) P.IVA
01811280443  per un importo netto dei lavori pari ad € 15.796,81, giusto ribasso offerto del 0,50% sull’importo dei
lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di € 3.475,30 per
complessivi € 19.272,30;
di dare atto che alla somma complessiva di € 19.272,30 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà2)

far fronte con le somme disponibili al cap. 2701/1 – impegno contabile n. 105;
di impegnare la somma di € 315,93 necessaria per incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50-2016 con3)

        le somme disponibili al cap. 2701/1 con impegno contabile n. 106;
di dare atto che è stato assegnato il seguente codice:4)
C.I.G. ZE1315C06F

di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2021;5)
di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente    determinazione6)

a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria.

Acquasanta Terme, 22-04-2021 Il Responsabile del Servizio

(Arch. Ciucci Marino)

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo

cartaceo e la firma autografa.

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   105 del 22-04-2021 a Competenza   CIG ZE1315C06F

5° livello 04.07-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

Causale Realizzazione di pensilina esterna di collegamento scuola-palestra in frazione Centrale. Compenso incentivante

Impegno N.   106 del 22-04-2021 a Competenza   CIG ZE1315C06F

Causale

Importo 2021 Euro 315,93

Importo 2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Fiscaletti Pietro

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo

cartaceo e la firma autografa.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesposta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi.

5° livello 04.07-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Acquasanta Terme, 22-04-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Agente PL

Euro 19.272,11

Realizzazione di pensilina esterna di collegamento scuola-palestra in frazione Centrale. Affidamento lavori

Dott. Alessandro Ranciaffi

Capitolo       2701 / Articolo     1
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DESTINATI A SCUOLE

Capitolo       2701 / Articolo     1
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DESTINATI A SCUOLE

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

